新金营商办〔2022〕6 号

新县优化金融营商环境工作专班办公室

关于印发《关于进一步强化金融助企纾困的若干

措施》的通知

各银行业金融机构、县直各有关单位：

现将《关于进一步强化金融助企纾困的若干措施》印发给你

们，请认真贯彻并组织实施。

新县优化金融营商环境工作专班办公室

2022 年 5 月 25 日

新县优化金融营商环境工作专班办公室文件

- 2 -

关于进一步强化金融助企纾困的若干措施

为认真贯彻落实省、市、县助企纾困工作要求，全力支持受

疫情影响行业和企业克服困难、恢复发展，提振市场主体发展信

心，提高金融服务的精准性、及时性、有效性，努力减少疫情对

经济社会发展的影响，结合新县实际，特制定以下政策措施。

一、保持信贷投放稳定增长

1.推动普惠小微贷款余额持续增长。发挥人民银行支持普惠

小微市场化工具的引导作用，鼓励金融机构优先支持困难的小微

企业和民营企业，深入开展金融支持市场主体特别帮扶行动，从

2022 年起到 2023 年 6 月底，对符合条件的地方法人金融机构发

放的普惠小微贷款，按照贷款余额增量的 2％给予资金奖励。强

化对单户授信1000万元以下的普惠型小微企业贷款 两增 考核，

督促各银行业金融机构加大对小微企业信贷投放力度。

2.加强企业贷款扶持力度。用好人民银行再贷款政策，引导

地方法人金融机构按照最高限额申领和发放再贷款 1.5 亿元。对

批发零售、住宿餐饮、物流运输、文化旅游等受疫情和经济形势

影响较大的困难企业，稳定存量贷款，争取授信额度，加大信贷

支持并在市场化原则下合理降低贷款利率。

3.不盲目抽贷、断贷、压贷。对受疫情影响、信用记录良好、

有发展前景、暂时困难的小微企业和个体工商户，按照市场化、

法治化原则合理给予贷款展期和续贷安排，支持受困企业抵御疫

- 3 -

情影响。鼓励各金融机构采取调整贷款期限、变更还款方式、调

整结息频率、减免罚息等方式，支持困难企业渡过难关。

4.强化续贷支持。各金融机构主动摸排受疫情影响较大企业

贷款到期情况，提前告知企业初步续贷意见，对有续贷需要的企

业优化还款方案。结合企业所在行业资金需求特点，合理设置续

贷客户准入门槛，加大续贷产品开发推广力度，提升续贷业务比

重。在守住风险底线的基础上，提升金融供需匹配性。对 2021

年 7 月 1 日以来贷款到期但还本困难的小微企业、个体工商户，

通过续贷、展期等方式，给予临时性延期还本安排，还本日期最

长可延至 2022 年 12 月 31 日。

5.提升信用贷款比重。支持符合条件的地方法人金融机构加

大涉农、小微、民营企业贷款特别是普惠小微信用贷款的投放力

度。不断拓展风险缓释手段，推动解决传统实物资产抵质押种类

少、门槛高等问题，大力研发推广小微信用贷款产品，力争 2022

年底信用贷款占比较年初明显提高。

二、降低企业融资成本

6.降低普惠型小微企业综合融资成本。督促各银行业金融机

构按照商业可持续、保本微利原则，合理确定小微企业贷款利率，

切实降低普惠型小微企业贷款利率，确保 2022 年普惠型小微企

业综合融资成本较年初明显降低。

7.继续向实体经济让利。严格执行七不准、四公开和小微企

业 两禁两限要求，禁止发放贷款时附加不合理条款，严格落实

- 4 -

收费减免政策，避免多段收费加重企业实际融资负担。鼓励政策

性银行用好疫情防控与稳增长、稳外贸等领域政策性专项贷款、

应急贷款、灾后重建贷款等政策工具，切实有效支持实体经济纾

困和发展。

8.加强融资担保支持。推动政府性融资担保机构提升资本实

力，重点支持单户担保金额 500 万元以下的小微企业和三农，确

保支小支农担保业务占比达到 90％以上。进一步下调支小支农

业务担保费率，将平均担保费率降至 1％以下。

三、强化机制保障作用

9.落实金融机构月调度机制。加强全县金融工作统筹，及时

研判金融运行过程中出现的新趋势、新问题、新难点，提升经济

工作效能，为县委、县政府部署经济工作提供决策支持。

10.持续开展金融服务专项行动。以 万人助万企 融资服务

和普惠小微帮扶活动为抓手，持续开展金融服务专项行动，建立

线上+线下 多层次、立体化政银企常态化对接机制，为市场主

体提供全领域、全流程、全生命周期的金融支持，构建多层次、

多元化、全链条的金融服务体系，切实强化信贷资金要素保障，

帮助企业解决实际困难。

本政策措施从 2022 年 5 月 25 日起施行，有效期至 2022 年

12 月 31 日（具体政策措施明确执行期限的，从其规定）。